*Solus Deus incircumscripsit*. Circumscriptum hoc est, quod loco vel tempore vel animi perceptione comprehenditur: incircumscriptum autem quod nullo horum continetur. Quamobrem solus Deus incircumscripsit est, qui principio et fine careat, atque omnia complecatur, nullatenus ipse comprehensus. Solus enim incomprehensus ipse est, nullis definitus terminis, et a nemine cognitus, qui solus ea vi palleat qua se plene completeret. Ac angelus et tempore circumscribitur (incepit enim esse) et loco (tametsi spirituali, ut praediximus, ratione) et comprehensione. Nam et alii aliorum naturam quodam modo exploratam habent, propositusque ab opifice definiuntur. Corpora denique et principio circumscribuntur, et fine, locoque corporeo, et comprehensione.“

Kako su duhovna bića nalaze se u duhovnim, umskim prostorima. Tjelesno nisu ograničeni, jer tjelesni oblik ne poprimaju po naravnim zakonima. Nisu u tri dimenzije, nego duhovno prisustvuju u djelovanju gdje im je zapovjedeno. Damaščanski naglašava da anđelima nije moguće istovremeno biti i djelovati i ovdje i тамо.<sup>212</sup>

Prihvaćajući tvrdnju Dragišić odgovara da je ona u prilog onih koji drže da mogu anđeli biti sadržani i u mjestu, što bi bilo neprikladno ustvrditi, ako bi činili istu stvar. Kao primjer poziva se na drugi tekst Ivana Damaščanskoga iz 6. poglavlja II. knjige u kojem raspravlja o nebu i daje definiciju da je nebo (*caelum*) mjesto koje sadrži vidljiva i nevidljiva stvorenja.

---

<sup>212</sup> *Expositio fidei*, 17; II 3, 31-45. PG 94, 869AC. - Περὶ ἀγγέλων: „Περὶ γραπτοί εἰσιν· ὅτε γάρ εἰσιν ἐν τῷ οὐρανῷ, οὐκ εἰσιν ἐν τῇ γῇ· καὶ εἰς τὴν γῆν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ ἀποστελλόμενοι, οὐκ ἐναπομένουσιν ἐν τῷ οὐρανῷ· οὐ περιορίζονται δὲ ὑπὸ τειχῶν, καὶ θυρῶν, καὶ κλείθρων, καὶ σφραγίδων· ἀόριστοι γάρ εἰσιν. Άοριστοις δὲ λέγω· οὐ γάρ καθό εἰσιν, ἐπιφαίνονται τοῖς ἀξίοις, οἷς ὁ Θεὸς φαίνεσθαι αὐτοὺς θελήσει, ἀλλ’ ἐν μετασχηματισμῷ, καθὼς δύνανται οἱ ὄρθντες, ὥραν. Άοριστον γάρ ἔστι φύσει καὶ κυρίως, μόνον τὸ ἄκτιστον. Πᾶν γάρ κτίσμα ὑπὸ τοῦ κτίσαντος αὐτὸν Θεοῦ ὄριζεται. Ἐξωθεν τῆς οὐσίας τὸν ἀγιασμὸν ἐκ τοῦ Πνεύματος ἔχοντες· διὰ τῆς θείας χάριτος προφητεύοντες· μὴ γάμου χρήζοντες, ἐπειδήπερ μὴ εἰσὶ θνητοί. Νόες δὲ ὄντες, ἐν νοητοῖς καὶ τόποις εἰσιν, οὐ σωματικῶς περιγραφόμενοι· οὐ γάρ σωματικῶς κατὰ φύσιν σχηματίζονται, οὐδὲ τριχῇ εἰσι διαστατοί, ἀλλὰ τῷ νοητῷ παρεῖναι, καὶ ἐνεργεῖν ἔνθα ἀν προσταχθῶσι, καὶ μὴ δύνασθαι κατὰ ταυτὸν ὥδε κακεῖσε εἶναι, καὶ ἐνεργεῖν.“ Latinski tekst u *De fide orthodoxa*, Lib. II, Cap. III. PG 94, 870AC. – De angelis: „Circumscripsi angeli. – Circumscripsi sunt; nec enim cum in coelo sunt, in terra versantur; nec cum a Deo in terram mittuntur, remanent in coelo. Caeterum nec moenibus, nec foribus, nec repagulis, nec sigillis cohibentur. Non enim certis ullis terminis definiti aut coerciti sunt. Nullis terminis definitos dico; eo quod probis et dignis, quibus eos Deus visendos exhiberi voluerit, non quales prout videntium obtutus ferre queat. Nam alioqui id solum natura ac proprie nullis definitur terminis, quod increatum est. Quidquid enim est creatum, intra terminos suos a Deo creatore finitur.